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Jeg vil pointere, at disse ændringer indebærer 
klare dyreværnsmæssige forbedringer, idet pro- 
blemet med kreaturer, der var blevet iagttaget 
stående flere minutter, før de mistede bevidst- 
heden efter halssnittet, er løst. For fjerkræs ved- 
kommende kan der nu kun udføres enkeltdyrs- 
slagtninger og ikke slagtninger i stor industriel 
målestok, hvilket har medført, at sådanne slagt- 
ninger ikke foretages i Danmark på nuværende 
tidspunkt. 

Rituel slagtning af får og geder foregår ligele- 
des efter den anden nævnte metode. Får og ge- 
der skal fastholdes på forsvarlig måde, hvilket i 
praksis sker manuelt, og dyrene mister hurtigt 
bevidstheden efter halssnittet. Slagtning af lam 
og får uden forudgående bedøvelse sker kun i 
begrænset omfang. 

Det er besluttet, at de rituelle slagtninger 
uden forudgående bedøvelse skal overvåges 
permanent af en dyrlæge, som skal overvåge 
hvert enkelt dyr. 

Vedrørende mærkning kan jeg oplyse, at der 
ikke findes direkte hjemmel i den gældende lov- 
givning til at kræve mærkning af kød med slag- 
temetode. Ved ikrafttræden af den nye fødeva- 
relov vil der være hjemmel i dansk lov, idet mi- 
nisteren ifølge fødevarelovens § 22 kan fastsætte 
regler eller træffe bestemmelse om, at fødevarer 
skal mærkes med oplysninger, der har betyd- 
ning for forbrugerne, virksomhederne eller til- 
synsmyndighederne. 

Mærkningsreglerne er imidlertid totalharmo- 
niseret, og forslag til danske regler skal derfor 
notificeres til Kommissionen i overensstemmel- 
se med mærkningsdirektivets bestemmelser. 
Kommissionen vil normalt forelægge forslag til 
nationale mærkningsregler til afstemning i Den 
Stående Levnedsmiddelkomité. Der vil næppe 
kunne opnås flertal for accept af nationale dan- 
ske regler, idet reglerne medfører forøgede krav 
til kontrol og dokumentation i andre EU-lande. 
Nationale regler vil også skulle gælde for pro- 
dukter, der importeres fra andre EU-lande, idet 
det ikke kan forventes, at Kommissionen af 
konkurrencehensyn kan acceptere særlige 
mærkningsregler, som udelukkende gælder for 
dansk kød. 

Mærkning med slagtemetode kan således for 
tiden alene foretages frivilligt af virksomheder- 
ne. For oksekød gælder særlige regler. Hvis ok- 
sekødet mærkes med slagtemåde, skal dette 
godkendes af myndighederne efter EU-ordnin- 
gen om supplerende mærkning af oksekød. Der 
gælder ikke tilsvarende regler om godkendelse 

for andre typer af kød. Således kan f.eks. fjer- 
kræ- og lammekød mærkes af virksomhederne 
under overholdelse af de generelle vildled- 
ningsregler. 

Der er under forordningen om supplerende 
mærkning af oksekød mulighed for at gøre visse 
typer af oplysninger obligatoriske. Danmark har 
i august 1999 søgt om godkendelse af, at mærk- 
ning med dansk oprindelse gøres obligatorisk 
for dansk oksekød. Der vil på tilsvarende vis 
kunne søges om, at dansk oksekød skal mærkes 
med, at det er kosher- eller halalslagtet. Kom- 
missionen skal dog godkende al obligatorisk 
mærkning. Da der ikke er fortilfælde for, at 
mærkning med oplysning om kosher- eller ha- 
lalslagtning er godkendt, er det ikke muligt at 
vurdere, hvorledes drøftelserne vil forløbe, der- 
som Danmark rejser spørgsmålet. 

Jeg har for tiden ikke planer om at søge kra- 
vet om oplysninger om slagtemetode gjort obli- 
gatorisk. 

Spm. nr. S 3105 

Til indenrigsministeren (3/9 99) af: 
Christian H. Hansen (DF: 
»Vil ministeren oplyse, om det henhører under 
borgmesterens/byrådets kompetence at træffe 
beslutning om, hvilke kostplaner der skal være 
gældende i kommunens institutioner, herunder 
om der i kostplanerne skal indgå f.eks. halalkød 
og svinekød?« 

Begrundelse 

På det seneste har der i dagspressen været debat 
om halalkødets indtog i danske institutioner. 
Debatten har blandt andet gået på, om det er ri- 
meligt, at f.eks. en børnehaveinstitution erstatter 
dansk slagtet kød, herunder svinekød, med ha- 
lalkød alene af hensyn til indvandrerbørn i in- 
stitutionen. 

Herudover har det blandt andet været frem- 
ført, at kostplaner for kommunale institutioner 
er et suverænt anliggende for kommunen, hvil- 
ket senest har fået Brøndbys socialdemokratiske 
borgmester, Kjeld Rasmussen, til at forbyde ha- 
lalkød i Brøndbys kommunale institutioner 
blandt andet under henvisning til integrations- 
processen. Fra modsat side fremføres, at man af 


